A
	嘉兴港区开发建设管理委员会
	文件

	嘉兴综合保税区管理委员会

嘉港区函〔2020〕9号

嘉兴港区管委会  嘉兴综保区管委会

关于平湖市第十五届人民代表大会第四次
会议第J068号建议的答复

陆平林代表：

您在平湖市第十五届人民代表大会第四次会议上提出的《关于加强农村生活污水处理设施长效维护的建议》已由平湖市人大转交我委办理，现答复如下：

农村生活污水治理作为提升农村人居环境的重要抓手，我委高度重视该项工作，坚持规划引领、源头治理、政府主导、全民参与原则，着力解决港区农村生活污水治理工作中存在的建设标准不高、水质不达标、运维水平落后等问题，主要开展以下几方面工作。
一、规划引领污水处理设施建设。2019年，编制完成《嘉兴港区农村生活污水治理专项规划》，全面分析嘉兴港区农村生活污水治理现状和存在问题，结合区域发展趋势，为港区农村生活污水处理设施建设改造、运维管理提供指导依据。下一步，将出台《农村生活污水攻坚三年行动计划》，明确目标任务，全面提升嘉兴港区农村生活污水治理水平、
二、全面推进农村生活污水治理设施提标改造。2020年，以“稳定运行，达标排放”为目标，依据专项规划，计划投资700余万元，分两年对全区236个分散式农村生活污水处理终端启动提标改造，按照“一站一策、一站一图、一站一验”要求，全面解决目前港区存在的设施超负荷、总磷超标等问题。目前已基本完成提升改造方案编制工作，年底将完成不少于50个站点的提标改造工作。
三、全面推进农村生活污水治理扩面。2019年，港区全面启动农污治理扩面工作，以专项规划为引领，按照应纳尽纳、应接尽接、应处尽处原则，进一步理清思路，坚定方向，攻坚克难，高标准推进农村生活污水治理全覆盖。扩面工程计划总投资约3100万元，目前已全面完工。
四、全面提升农村生活污水处理设施运维水平。一是完成2个30吨以上农污处理终端标准化运维创建工作，全面提升管理水平；二是定期组织开展农村生活污水运维管理培训，提升运维企业运维水平；三是增加运维资金，引入更为专业的第三方运维机构；四是严格监督考核，将农村生活污水治理工作纳入目标责任制考核。
五、全面开展农村生活污水处理设施运维宣传。一是做好农村生活污水处理运维的法规宣传教育工作，邀请村民参与污水处理设施日常监管，提高村民参与力度，提升村民环保意识；二是全力打造农村生活污水样板工程建设，打造港区农污处理亮点，提高全民普及率。
农村生活污水治理是农村人居环境整治的重要内容，我委将持续扎实深入推进农村生活污水治理工作，持续提升农村生活污水管理水平，补齐农村人居环境短板，努力建设美丽宜居乡村。
最后，再次感谢您对港区环保事业的关心和支持，希望您一如既往对我们的工作提出宝贵的意见和建议！
嘉兴港区开发建设管理委员会

嘉兴综合保税区管理委员会

2020年8月13日

	抄送：平湖市人大代表选任工委，金玉珍副主任。

	嘉兴港区（综合保税区）管理委员会办公室　　  2020年8月13日印发

PAGE
- 3 -